

Số: /BC-STC

An Giang, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026
(đến ngày 25/3/2026)

Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường đặc khu;
- Các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2026 của HĐND tỉnh An Giang về việc kế hoạch đầu tư năm 2026 nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 10 tháng 02 năm 2026 của HĐND tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc kế hoạch đầu tư công năm 2026 (đợt 1) nguồn vốn ngân sách Trung ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 812/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026 (đợt 3) nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2026 (đợt 4) nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang;

Thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại thông báo kết luận số 207/TB-VP ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ Văn

Mừng tại Hội nghị Tổng kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và triển khai nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Sở Tài chính báo cáo công khai kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 trên địa bàn tỉnh theo báo cáo cấp phát của kho bạc nhà nước đến ngày 25/3/2026, cụ thể như sau:

1. Tình hình phân bổ và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2026 chung trên địa bàn tỉnh:

a) Về Kế hoạch vốn:

Tổng kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao là **28.508.365** triệu đồng, trong đó:

- Giao đầu năm là **27.303.105** triệu đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2025, trong đó số vốn tiết kiệm 5% (nguồn ngân sách địa phương) theo khoản 3 Điều 2 Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ: 769.235 triệu đồng. Như vậy, số vốn địa phương được phân bổ chi tiết cho các nhiệm vụ, dự án là **26.533.870** triệu đồng.

- Bổ sung **1.205.260** triệu đồng tại Quyết định số 400/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2026 (bổ sung vốn đầu tư xây dựng các trường học cho các xã biên giới).

b) Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn:

- Đối với số vốn giao đầu năm: Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện phân bổ chi tiết là 26.533.870 triệu đồng đạt 100% (không kể số vốn tiết kiệm 5% theo khoản 3 Điều 2 Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ)

- Đối với kế hoạch vốn giao bổ sung là **1.205.260 triệu đồng**: Sở Tài chính đã có Công văn số 1652/STC-KHĐT ngày 13/3/2026 và Công văn số 2030/STC-KHĐT ngày 25/3/2026 (lần 2) gửi Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị phân khai chi tiết nguồn vốn thực hiện theo Quyết định số 400/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ để làm cơ sở tham mưu UBND tỉnh phân bổ giao kế hoạch vốn cho từng chủ đầu tư.

Đã giải ngân đến ngày 25/3/2026 là 1.636.339 triệu đồng, đạt 5,99% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao đầu năm, đạt 5,74% Kế hoạch vốn Thủ tướng chính phủ giao bổ sung, đạt 6,17% kế hoạch vốn Hội đồng nhân dân tỉnh giao .

Có 09/119 đơn vị có khối lượng giải ngân, gồm

Đvt: Triệu đồng

STT	Công trình, dự án kiểm tra	Kế hoạch vốn 2026 (triệu đồng)	Giải ngân đến 25/3/2026	
			Giá trị	Tỷ lệ
	TỔNG KẾ HOẠCH VỐN	27.303.105	1.636.339	5,99%
1	UBND đặc khu Phú Quốc	4.846.101	1.294.957	26,72%
2	Sở Nông nghiệp và Môi trường	122.160	8.376	6,86%
3	Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	2.191.756	91.569	4,18%
4	Công an tỉnh	50.000	2.042	4,08%
5	Ban Quản lý dự án tỉnh	5.440.105	137.668	2,53%
6	Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng - Giao thông	2.465.768	47.484	1,93%
7	UBND phường Rạch Giá	392.926	4.569	1,16%
8	UBND Phường Hà Tiên	251.705	2.492	0,99%
9	Sở Xây dựng	7.397.941	47.182	0,64%

* Riêng các dự án phục vụ Hội nghị APEC đã giải ngân: 1.079.722/12.446.781 triệu đồng, đạt 8,5% kế hoạch vốn được giao.

2. Khó khăn vướng mắc:

a) Khó khăn vướng mắc:

Theo tổng hợp từ báo cáo của các Chủ đầu tư có 31 dự án hiện nay còn khó khăn, vướng mắc, với tổng vốn bố trí 2.822.210 / 28.508.365 triệu đồng, chiếm 9,9% kế hoạch vốn, trong đó:

+ Nhóm dự án vướng mắc GPMB: 16¹ dự án, các dự án này thuộc nhóm dự án chuyển tiếp, công tác giải phóng mặt bằng chưa được xử lý dứt điểm làm

¹Gồm 16 dự án:

- Ban Quản lý dự án tỉnh 08 dự án: (1) Đường tỉnh 941 (đoạn nối dài); (2) Tạo quỹ đất và đầu tư hạ tầng khu công nghệ thông tin tập trung tỉnh An Giang; (3) Sân Vận động tỉnh An Giang; (4) Nâng cấp các đường khu dân cư Tây Sơn (đường Phan Đình Phùng – đường Nguyễn An Ninh – đường số 5 - đường Ranh); (5) Nâng cấp, sửa chữa tuyến đê Đông kênh Xã Đới (đoạn từ Cầu xã đội đến kênh Chín Kẹo); (6) Đường Lê Trọng Tấn (đoạn tiếp giáp đường Lê Trọng Tấn đến đường

ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân các dự án; chưa phê duyệt phương án bồi thường bổ sung, chưa thực hiện xong việc chi trả tiền bồi thường.

+ **Nhóm dự án vướng mắc về nguyên vật liệu:** không

+ **Nhóm dự án vướng mắc về thủ tục pháp lý:** 03² dự án, các dự án này thuộc nhóm dự án chuyển tiếp, báo cáo đánh giá tác động môi trường phức tạp kéo dài hơn so với dự kiến; đang xin ý kiến UBND tỉnh về thống nhất sử dụng các thiết bị.

+ **Nhóm dự án mắc khác:** 12³ dự án, các dự án này thuộc nhóm dự án chuyển tiếp; một số hạng mục công tác có giá trị lớn nhưng chưa có trong định mức, vướng xử lý kỹ thuật, cần điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500; đang trình xin gia hạn thời gian thực hiện dự án, chưa có sự thống nhất giữa địa phương và sở nông nghiệp môi trường trong việc xác định sự phù hợp của quy hoạch sử dụng đất.

b) Nguyên nhân:

Tính đến ngày 25/3/2026 tỷ lệ giải ngân chỉ đạt 5,99% kế hoạch vốn được giao là rất thấp, do một số nguyên nhân chủ yếu như sau:

- Trong tháng 01 năm 2026 các chủ đầu tư chủ yếu tập trung để giải ngân kế hoạch vốn năm 2025, do đó chưa tập trung giải ngân kế hoạch vốn 2026.

- Một số dự án còn khó khăn vướng mắc cũng ảnh hưởng không nhỏ đến tỷ lệ giải ngân chung của cả tỉnh.

- Một số dự án tuy không có khó khăn vướng mắc nhưng đang trong giai đoạn hoàn tất các thủ tục đầu tư như: lập, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công – dự toán, đấu thầu lựa chọn nhà thầu,..., một số dự án chưa đến thời hạn thanh toán cho nhà thầu theo tiến độ của hợp đồng nên có khối lượng giải; một số dự án đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ để gửi thanh toán.

Nguyễn Hữu Tiên hiện trạng); (7) Tuyến đường vành đai song song với tuyến ĐT.942; (8) Tuyến đường vòng Công viên văn hóa Núi Sam.

- **Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng - Giao thông tỉnh An Giang 06 dự án gồm:** (1) Dự án Đại lộ APEC, (2) Dự án Đường kết nối để bao ven biển với cầu thứ Ba (3) Đường Tám Thước, huyện Kiên Lương; (4) Đầu tư xây dựng công trình đường ven sông Cái Lớn (trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận); (5) Cầu kênh 3, huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang; (6) Dự án ĐTXD công trình đường tuyến tránh thị trấn Minh Lương, huyện Châu Thành; (7) Đường đầu nối Cầu kênh Ranh kết nối đường tỉnh ĐT.969 của tỉnh Kiên Giang với đường tỉnh ĐT.945 của tỉnh An Giang; (8) Đường trục D3 huyện Vĩnh Thuận.

² Gồm 03 dự án:

- **Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng - Giao thông tỉnh An Giang 03 dự án gồm:** (1) Đường trục Kênh 1 - Tân Điền (từ kênh 5 đến kênh 13 Tân Điền); (2) Dự án chống sạt lở bờ biển bảo vệ trung tâm hành chính xã Sơn Hải, huyện Kiên Lương; (3) Dự án Hệ thống tòa nhà trang âm, thiết bị phim trường có khán giả và hạng mục phụ.

³ Gồm 12 dự án:

- **Ban Quản lý dự án tỉnh 06 dự án gồm:** (1) Trường THCS Phan Thành Long; (2) Trường THCS Nguyễn Kim Nha; (3) Trường TH Võ Trường Toản; (4) Nâng cấp, cải tạo Trung tâm y tế huyện Châu Phú; (5) Đầu tư mới hạ tầng kỹ thuật Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại Khu xử lý rác thải Phú Thạnh, Phú Tân (200 tấn/ngày); (6) Trường THCS Bình Thạnh.

- **Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng - Giao thông tỉnh An Giang 03 dự án gồm:** (1) Dự án xây dựng kè và san lấp mặt bằng xây dựng Trung tâm tổ chức hội nghị APEC và các công trình chức năng; (2) Đường Kênh Xẻo Cạn - Bờ Dừa (từ cầu xã Thạnh Yên đến Cầu kênh Lộ Mới); (3) Dự án Cầu tuyến kênh Chống mỹ - Cầu tuyến Bờ tây sông xáng Xẻo rô.

- Bên cạnh đó, số vốn giao về cấp xã, phường, đặc khu, Tỉnh vừa giao kế hoạch vốn cho địa phương tại Quyết định số 812/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2026, hiện nay địa phương đang tiến hành phân khai chi tiết, chuẩn bị thủ tục đầu tư, chưa triển khai thi công nên chưa có khối lượng giải ngân.

3. Đánh giá, nhận xét:

Khối lượng kế hoạch vốn được giao trong năm là rất lớn, yêu cầu về tiến độ thực hiện cao. Tuy nhiên, quá trình triển khai vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; nguồn cung vật liệu xây dựng; cũng như các quy định về trình tự, thủ tục đầu tư còn phức tạp, chưa được tháo gỡ triệt để ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ triển khai thực hiện dự án và kết quả giải ngân kế hoạch vốn.

Trong đó, kế hoạch vốn bố trí cho các dự án chuyển tiếp là 23.658.000 triệu đồng, chiếm 86,6% tổng kế hoạch vốn. Mặc dù các dự án này chủ yếu thực hiện giai đoạn thi công, không phải thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư như lập dự án, thiết kế, lựa chọn nhà thầu; tuy nhiên, tiến độ thực hiện vẫn còn chậm, khối lượng hoàn thành thấp, tỷ lệ giải ngân đạt mức rất thấp so với yêu cầu đề ra.

Bên cạnh đó, đối với nguồn vốn giao cho các địa phương quản lý là 2.101.379 triệu đồng, chiếm 7% tổng kế hoạch vốn, đến thời điểm hiện nay, phần lớn các dự án vẫn đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư, chưa triển khai thi công, dẫn đến chưa phát sinh khối lượng giải ngân (đến 17 giờ ngày 26/3/2026 có 34/102 đơn vị có báo cáo tình hình triển khai kế hoạch vốn năm 2026, trong đó có 20/34 đơn vị đã thực hiện phân khai chi tiết).

4. Kiến nghị:

Đến ngày 25/3/2026 gần cuối quý I nhưng tỷ lệ giải ngân chỉ đạt 5,99% so với kế hoạch vốn được giao là rất thấp, do đó, Sở Tài chính đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh xem xét chỉ đạo một số nội dung trọng tâm như sau:

- **Thứ nhất**, các cơ quan đơn vị phải thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Quán triệt, xác định rõ nhiệm vụ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu cần phải ưu tiên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Đồng thời nghiêm túc thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại thông báo kết luận số 207/TB-VP ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ Văn Mừng tại Hội nghị Tổng kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và triển khai nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày

13 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

- **Thứ hai**, khẩn trương xây dựng hoàn thành kế hoạch thực hiện và giải ngân chi tiết cho từng dự án theo tháng, quý, trong đó có phân công cụ thể lãnh đạo và cán bộ chuyên môn theo dõi từng dự án; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch đã đề ra; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết.

- **Thứ ba**, các Đoàn kiểm tra công trình trọng điểm năm 2026 trên địa bàn tỉnh do Chủ tịch và các phó chủ tịch tỉnh làm trưởng đoàn, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai thực hiện các dự án, qua đó nắm được các khó khăn vướng mắc của dự án và có hướng xử lý ngay để đảm bảo dự án được triển khai thông suốt.

- **Thứ tư**, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp tốt với các chủ đầu tư chủ động tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, nhất là các khó khăn vướng mắc liên quan đến giải phóng mặt bằng để đảm bảo bàn giao mặt bằng triển khai thực hiện dự án đúng thời gian quy định.

- **Thứ năm**, đối với các dự án khởi công mới, các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành hồ sơ thiết kế - dự toán, tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu ngay để triển khai thực hiện hoàn thành chậm nhất trong tháng 4/2026.

- **Thứ sáu**, Sở Tài chính tiếp tục rà soát, điều chuyển vốn từ các dự án có tiến độ giải ngân chậm, vướng mắc thủ tục sang các dự án có khối lượng hoàn thành cao, cần bổ sung vốn và bổ sung danh mục các dự án đủ điều kiện bố trí vốn.

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 đến hết ngày 25/3/2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng KHĐT;
- Lưu: VT, ntthue.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Kiều Quyên